Inter contrahentes saepe *mulcta poenitentialis* (Reugeld) stipulatur, quam pars resiliens praestare tenetur. Ejusmodi contractus disjunctivi censentur, nempe ut vel contractui satisfiat vel resiliens *mulctam* persolvat. Qui tamen

<sup>1)</sup> Eam tradunt Sotus: De justit. Lib. 4. q. 5. a. 3, Molina, Sa, et alii apud s. Alph. n. 711.

<sup>2)</sup> Hanc tenent Salmant. De Contr. c. 1. punct. 6. n. 51 cum Vasquez et aliis (Lugo Disp. 22. n. 250 enumerat 20), quibus ipse Lugo ibid. a n. 257 multum favet. Lessius: De justitia etc. Lib. 2. cap. 19. Dub. 3. et La Croix: Th. m. Lib. 3. n. 717—724 arbitrantur, testamenta obligare in conscientia, quamvis acta

sint omissis solemnitatibus, quas jus civile requirit, reliquos autem contractus sine hujusmodi formalitatibus factos esse irritos vel saltem irritabiles.

<sup>3)</sup> Eam docent Laymann: Th. m. Lib. 1. Tract. 4. cap. 17. Sanchez: Consc. Lib. 4. c. 1. d. 14. Reiffenstuel: Th. m. T. 3. Tr. 8. q. 2. n. 15—19. Reuter: Th. m. Tom. 3. P. 3. Tr. 2. n. 278 (de testamentis), et alii.

<sup>4)</sup> Th. m. Lib. 4. n. 711.

tali contractui jam ex parte satisfecit aut praestationem ab altero ex parte factam acceptavit, non amplius resilire permittitur. (§ 909.) Quodsi arrha data simulque jus resiliendi absque determinatione mulctae conventionalis stipulatum est, arrha vices supplet mulctae; hinc recedens arrham si dederit amittit, si acceperit reddere duplum tenetur. (§ 910.) Qui non casu, sed sua culpa contractum implere impeditur, etiam mulctam poenitentialem solvere debet. (§ 911.) Ex justitia vero requiritur, ut absit animus lucrandi per poenam conventionalem, et ut poena sit moderata et proportionata. V. § 112. n. 6 sub IV. — C. G. § 336 sq.

## B.

### De contractibus in specie.

#### 1. De contractibus gratuitis, 2. de contractibus onerosis.

##### I. De contractibus gratuitis.

Huc spectant 1. promissio, 2. donatio, 3. testamentum, 4. commodatum et depositum, 5. mutuum.

## § 110.

### De promissione. <sup>1110</sup>

1. — *Promissio est contractus, quo quis alteri se obligat ad aliquid gratuito praestandum aut omittendum in ejus favorem.*

Promissio tunc tantum obligationem inducit, quando est *acceptata*, quia in quolibet contractu mutuus consensus intervenire debet coll. § 108. n. 2; et idcirco promissio ante acceptationem semper retractari potest.

(\*) C. A. quoad terminum acceptationis inter privatas personas statuit: Si certum tempus pro acceptatione promissionis definitum non est, promissio oretenus facta sine mora acceptari debet. Si per litteras aliquid promittitur, illi qui cum promittente in eodem loco commoratur, spatium 24 horarum conceditur, absenti vero tantum tempus ad acceptationem promittenti notificandam, quantum necessarium est ad responsum binā vice mittendum; secus promissio expirat, sed revocari nequit, antequam illud tempus elapsum fuerit.<sup>1)</sup> § 862. — C. G. § 780 sq.

*Promissio* obligat *per se* ex fidelitate sub veniali. Sic d. Thomas<sup>2)</sup> et alii plures.<sup>3)</sup> Obligat *quandoque* ex justitia sub gravi vel

<sup>1)</sup> Lex respicit ad casus sequentes: Preisausschreibungen, Lizitationen im sog. Offertwege, Auslobungen (publicatas promissiones majoris quam legitimi pretii pro inventionem) und öffentliche Versteigerungen.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 88. a. 3. ad 1.

<sup>3)</sup> L u g o : Disp. 23. n. 93 et sq. C a r d e n . in 1. Crisi d. 69. c. 4. L a C r o i x : Lib. 3. P. 2. n. 772, qui dicit, hoc *certum* videri. R e u t e r : T. 3. n. 159. V o i t n. 898 et 899, et alii cum s. A l p h o n s o : H. A. Tract. 10. n. 127. — Alii dicunt, quamvis pro-

levi pro quantitate materiae,<sup>1)</sup> quando nempe promittens intendit alteri conferre *jus strictum ad rem*. Id autem intendere censetur, saltem in foro externo, si promissionem juramento vel chirographo firmaverit, vel coram testibus ad hoc vocatis promissionem enuntiaverit. In foro interno standum est intentioni promittentis. — In dubio, an quis sub gravi vel sub levi se obligare voluerit, minimum tenendum est.<sup>2)</sup>

Ceterum in praxi promissio raro obligat ex justitia et sub gravi, quia promittentibus ut plurimum deest animus, se ita rigore obligandi.<sup>3)</sup> Imo promissiones, prouti communiter fieri solent, non sunt nisi mera proposita, quae obligationem erga alios non inducunt.

2. — Vis promissionis acceptatae cessat 1. si causa motiva evanescat, 2. si res promissa fiat impossibilis, illicita vel inutilis, 3. si superveniat notabilis rerum mutatio, quae si fuisset praevisa, promissio non esset facta, 4. si promissio impleri nequeat sine gravi damno, 5. si promissarius jure suo cedat, 6. si promissarius non stet suis promissis.

(\*) *Quaeritur*: An cesset promissio acceptata, si ante executionem moriatur promittens, vel promissarius?

Resp. 1. Promissio realis (cujus nempe materia est res praestanda) transit ad heredes, nisi constet promittentem sibi obligationem mere personalem imponere voluisse. 2. Distinguendum: promissio principaliter in gratiam promissarii vel ejus familiae ac heredum facta est; in priori casu obligatio cessat, in altero non exspirat. — Juxta C. A. § 955 ex hoc, quod quis alteri subsidium statis temporibus praestandum promiserat, nullum jus et nulla obligatio pro utriusque heredibus oritur, nisi in actu donationis aliter expresse conventum sit.

### C a s u s.

3. — *Gertrudis continuo aegrotata promisit ancillae suae Caeciliae, se illi in testamento 100 coronas legati instar assignaturam. Sed nihil prorsus de legato avide exspectato post Gertrudis mortem in testamento reperit Caecilia, quae idcirco*

missionem obligare sub gravi et ex justitia.

Per accidens autem promissio potest obligare sub mortali, v. g. ratione gravis damni, quod alias promissarius pateretur; ut si promisisses ei dare mutuum, et ille tibi confisus aliunde sibi non prospexisset. S. Alph. Th. m. Lib. 4. n. 720.

<sup>1)</sup> Materia aestimatur gravis, si quadruplo major est quam materia

gravis in furto; hic enim agitur de re propria gratis danda. Ita Sanchez de matr. L. 1. disp. 5. n. 24, quod s. Alphonsus comprobatur.

<sup>2)</sup> Lugo: Disp. 23. n. 89. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 773 et sq. Cardenas, Reuter n. 160. Voit n. 898, et alii cum s. Alph.: Lib. 4. n. 720.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 720. Reuter n. 161.

*absque mora pecuniam sibi promissam surripere festinat. Quaeritur: An Gertrudis licite egerit?*

Resp. *Neg.* per se, quia promissio, etsi fiat ex justitia, promissario dat solum *jus ad rem* coll. n. 1, non vero jus in re, quapropter Caecilia nequibat propria auctoritate rem promissam occupare, idque eo minus, si Gertrudis noluerit ex justitia se obligare. Sic res se habet intuitu promissionis. — Ast disquirendum est, an non Caecilia forte jus habuerit ad debitam remunerationem laborum extraordinariorum? Servivit enimvero feminae continuo aegrotae, forsitan satis inrosae et plus justo praetendenti etc. Audiatur et provide examinetur ancilla miseranda. Quodsi enim ex dominae suae mandato assumpserit labores non debitos, jus habuit ad convenientem eorum compensationem, et idcirco spe percipiendi legati penitus frustrata clam potuit se compensare, saltem sine laesione justitiae, modo non plus acceperit, quam quod ipsi debitum erat. Cf. infra: *de occulta compensatione.*

## § 111.

### De donatione, commodato et deposito.

1. — *Donatio est contractus gratuitus, quo res vel jus in alium gratis transfertur.*

Duplex est, videlicet 1. donatio *inter vivos*, cum nempe donator vult rem dono traditam statim fieri propriam donatarii; et 2. donatio *mortis causa*, quando donator vult rem dono assignatam non fieri propriam donatarii, nisi post suam mortem.

Donatio verbalis, dummodo sit acceptata, donatario parit jus ad rem, donatio realis seu rei traditione facta, parit jus in re.<sup>1)</sup>

Invalidae sunt donationes, si fiant ab eis, qui aere alieno sunt gravati; et advertendum, illos qui dona accipiunt mala fide, teneri ad restitutionem damni, quod obvenit creditoribus.<sup>2)</sup>

(\*) Juris Austriaci dispositiones sunt: Verbalis donatio ut actionem conferat donatario simulque valeat, necesse est ut scripta sit coram notario. (§ 943. Lex 25. Jul. 1871.) De suis bonis libere disponens potest universa, quae habet, donare; futura tantum quoad dimidiam partem. (§ 944.) Donatio ordinario revocari nequit; ex gravi tamen causa vel ex toto vel ex parte revocabilis est. (§§ 946—954.) Donatio parentum ultra dimidiam partem bonorum in laesionem legitimae portionis descendendum, qui tempore donationis vivebant, post mortem donatoris reductibilis est. (§ 951.) — Donatio mortis causa ut habeatur uti contractus, praeter donatarii acceptationem requiritur, ut donator expresse jure revocandi cesserit et donatario documentum desuper notariale tradiderit. (§ 956. Lex 25. Jul. 1871.) Secus habetur uti legatum, si solemnitates pro testamentis requisitae observatae sint.<sup>3)</sup> — C. G. § 516 sq.

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 732. Reif-  
fenstuel: Tom. 3. Tract. 8. Dist. 2.  
q. 2. n. 18—20.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 722.  
<sup>3)</sup> Vid. Stubenrauch jurisp.:  
Comment. in Cod. Aust. Viennae 1885.

2. — *Commodatum* est contractus, quo res ad solum usum alicui gratis conceditur pro certo tempore.

(\*) Jus Austriacum dicit: Si non est determinatum nec tempus nec finis, habetur *precarium*, quo petenti conceditur usus rei ad libitum revocabilis. (§ 974.) Commodatarius tenetur a) damna, quae sua culpa exorta sunt, imo quae fortuito ex sua illegali actione evenerunt, compensare; b) expensas necessarias ordinarias, non vero extraordinarias subire. (§§ 979. 981.) — C. G. § 602 sq.

3. — *Depositum* est contractus, quo res alicui custodienda committitur; unde depositarius re illa uti nequit sine domini voluntate saltem praesumpta; secus tenetur restituere usus valorem.<sup>1)</sup>

(\*) Ex jure Austriaco depositarius tenetur ad reparandum damnum, quod sua culpa evenerit, non vero quod fortuito ortum sit vel quia in communi periculo ad rem suam conservandam rem depositam licet pretiosiore non servaverit. (§ 964.) Sed si depositarius re deposita usus sit vel sine necessitate et consensu deponentis eam tertio servandam tradiderit, aut restitutionem distulerit et res damnum passa sit, cui apud deponentem exposita non fuisset: de damno licet fortuito tenetur. (§ 965.) Pretium pro custodia exigere nequit, nisi expresse vel tacite i. e. ex conditione depositarii de eo conventum sit. (§ 969.) Caupones, nautae aut aurigae ceu depositarii considerantur intuitu rerum, quae ipsis vel ipsorum famulatio a viatoribus custodiendae aut transvehendae traduntur. (§ 970.) — C. G. § 689 sq.

Depositarius non tenetur depositum reddere: 1. si certo sciat, rem esse furtivam, 2. si ipse justam et certam causam compensationis habeat, 3. si prudenter timeat, ne dominus re deposita sit abusurus v. c. gladio ad inimicum occidendum.<sup>2)</sup>

(\*) Depositi species est *sequestratio*, qua res controversa a partibus vel a iudice apud tertium deponitur, ut post sententiam victori tradatur. Est vel voluntaria, si conventionem partium fit, vel necessaria, si iudicis sententia decernitur. — Jura et officia sequestris sunt regulariter eadem ac depositarii. (§ 968.) Quoad res apud iudicem depositas edicta specialia de deposito publico vim habent.

#### C a s u s.

4. — *Daniel verbaliter donat Daciano horologium aureum, realiter Damiano. An Damianus retinere potest horologium?*

*Bertha acceptis rebus pretiosis a Francisco, qui eas dederat animo, ab ista puella consequendi, quod turpiter concupierat, numquam consentit. Ideo Franciscus spe frustratus munera repetit dicens, se illa non dedisse, nisi sub tali obligatione. Itaque Bertha a Confessario scire cupit, num res acceptas restituere teneatur?*

Resp. ad 1. *Aff.*, quia Damianus per horologii traditionem acquisivit jus in re, Dacianus autem per verbalem donationem non nisi jus ad rem, coll. n. 1. Donatio pure verbalis vix differt a promissione, dicit s. Alphonsus.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 746, 748.

<sup>3)</sup> Lib. 4. n. 732.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 753.

R. ad 2. Bertha non tenetur restituere res a Francisco acceptas, quia illas non accepit sub pacto faciendi copiam sui corporis; quocirca non obtinet nisi mera donatio. Nec obstat assertio Francisci, se munera puellae non dedisse nisi sub praedicta conditione turpi, quia eo ipso, quod donator conditionem non expressit, praesumendum est, eum sine illa res dedisse, nec puella ipsi credere tenetur. Verum puella ista difficulter excusari poterit a peccato scandali. Cf. § 107. n. 3.

## § 112.

### De mutuo.

Agemus 1. de natura contractus mutui, et 2. de lucro ex mutuo percepto seu de usura.

#### A. De natura contractus mutui.

1. — *Mutuum est contractus, quo rei primo usu consumptibilis dominium in alterum transfertur cum obligatione, rem similem in eadem specie et bonitate reddendi tempore statuto.*

Hinc mutuum differt a comodato, deposito et locato; nam 1) in mutuo traditur res primo usu consumptibilis seu quae ipso usu destruitur seu consumitur, ut frumentum, vinum, pecunia;<sup>1)</sup> secus in illis contractibus; 2) in mutuo res non eadem in individuo, ut in praedictis contractibus, sed res similis in eadem tantum specie, e. g. pecunia pro pecunia, reddi debet; et 3) in mutuo perfectum rei dominium transfertur ac proinde res perit accipienti, quod idem non obtinet in illis contractibus.

2. — *Exstat verum praeceptum, mutuum iis concedendi, qui in necessitate versantur et habituri sunt, unde restituant.* Ratio 1<sup>ma</sup> est, quia caritas obligat ad subveniendum proximo in necessitate constituto. Unde mutuandum est tum pauperibus, ut patet, tum illis divitibus, qui ob peculiarem circumstantiam mutuo indigent; non vero aliis divitibus, qui nempe ad augendas opes idem postulant, quia in nulla necessitate versantur. Ratio 2<sup>a</sup> est, quia ad naturam mutui pertinet, ut res similis reddatur; quare contractus mutui cum illis, qui nec in spe habent, unde restituant, locum habere nequit. Sed tunc saepe urgebit praeceptum, aliquam eleemosynam hujusmodi indigentibus erogandi.

3. — Mutuatarius, ut dictum est, rem similem in eadem specie et bonitate reddere debet tempore statuto. Ubi notandum:

<sup>1)</sup> Pecunia non quidem absumitur, sed amittitur fitque alterius, et hoc et perit in se; attamen cum expenditur, amittitur fitque alterius, et hoc sensu dicitur usu consumptibilis.

Non potest mutuator rem ante tempus repetere, nisi ipse sit in pari necessitate; debet tamen rem recipere, si ante tempus reddatur, quia tempus in gratiam mutuatarii concessum est. Casu, quo tempus non fuerit determinatum, mutuatarie tenetur reddere rem mutuata, quando a mutuatore interpellatur, sed post tempus iudicio benevolo definiendum, ne videlicet mutuum potius obsesset, quam prodesset mutuatarie.<sup>1)</sup>

### B. De usura.

4. — Usura sensu latiori accepta est omne lucrum perceptum ex mutuo vel ejus occasione sive cum legitimo sive absque legitimo titulo. Hoc lucrum appellatur etiam *auctarium*,<sup>2)</sup> vulgari vocabulo nuncupatur *interesse*. Res autem, quae mutuo datur, *sors* vocatur in scholis, vulgariter *capitale* dicitur.

Usura in sensu strictiori est lucrum immediate proveniens ex mutuo seu vi praecise mutui.

### PROPOSITIO.

*Omne lucrum praecise ratione mutui usurarium, atque omni jure, naturali scilicet, divino et ecclesiastico illicitum est.*<sup>3)</sup>

5. — Probatio: 1. Illicitum est jure naturali. Etenim a) nihil exigi potest pro eo, quod quis alteri rem mutuavit, quia mutuum de se est contractus gratuitus seu beneficentiae. b) Nihil exigi potest pro usu rei mutuatae, quia in mutuo res transit in plenum alterius dominium; quare pro usu rei mutuatae aliquid exigere, perinde esset ac aliquid exigere de re non sua, quia jam translata erat in dominium alterius.<sup>4)</sup> 2. Illicitum est jure divino. „Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? — — qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit“ Ps. 14, 1 et 5. „Mutuum date, nihil inde sperantes.“ Luc. 6, 35. Quibus verbis, ut ait Benedictus XIV., expresse usuram prohiberi, concors fuit Conciliorum, Patrum, Summorumque Pontificum sententia. 3. Illicitum est jure eccle-

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 755.

<sup>2)</sup> Vocabulum hoc a Plauto adhibitum est ad significandam utilitatem alicui rei quasi superadditam.

<sup>3)</sup> Benedictus XIV. de Synodo Dioecesis. Lib. 10. cap. 4. — Haere-

tici Albanenses, ut refert s. Antoninus 4. par. tit. 11. c. 7. § 3, dixerunt usuram esse licitam.

<sup>4)</sup> Vide d. Thom.: 2. 2. q. 78. a. 1. Lugo: De just. et jure Disp. 25. Sect. 2. n. 10 et 11.

siastico. Quod constat ex integro titulo *de usuris* in Corpore juris canonici, ubi Pontifices usuras gravissime damnant ac usurarios severis poenis mulctant; nempe usurarius, si publicus sit ac notorius, a fidelium communione arcetur, absolute pro foro poenitentiae privatur, infamis habetur ac, si impenitentis moriatur, quin satisfecerit, sepultura ecclesiastica privatur. Accedunt multa Concilia, inter quae *Viennense* generale (1311) rel. in Clementina unic. § ult. de *usura* aperte declarat, *velut haereticum esse puniendum*, qui praesumit contrarium docere.<sup>1)</sup>

Quamvis *lucrum praecise ratione mutui omnino illicitum sit*, ut ex antecedentibus liquidissime apparet: quandoque tamen *ratione alicujus tituli extrinseci* aliquid supra sortem exigere *permissum est*. Porro tituli ab usura excusantes sunt: 1. *damnum emergens*, 2. *lucrum cessans*, 3. *poena conventionalis*, 4. *periculum sortis*. An etiam *lex civilis sit legitimus titulus*, sub iudice lis est.

Nota, quod *pecunia ex se sterilis est*, potest tamen esse *instrumentum negotiationis*, et sic „*apta, fructum reddere*“.<sup>2)</sup> Hinc *pecunia in negotiatione collocata praeter substantiae valorem habet usum pretio aestimabilem*. Imo hodie *pecunia habet characterem repraesentatricis omnium rerum, etiam frugiferarum*; nam omnis generis res tantae fluctuationi et instabilitati subjacent, ut pro pecunia possint summa facilitate acquiri. Dein per libertatem negotiandi, per associationes quam plurimas, per industriales operas via ferrea machinisque multum adjutas, omnibus etiam iis, qui tantillum pecuniae secus otiosae possident, facultas datur partem habendi in negotiis ex se lucrosis. Hinc facile intelligitur *tolerantia Ecclesiae hodierna, respiciens conditionem pecuniae adventitiam temporis nostri*.<sup>3)</sup>

6. — I. *Damnum emergens* ex mutuo dato legitimus est titulus, aliquid supra sortem seu rem mutuam accipiendi. Id omnes docent cum s. Thoma,<sup>4)</sup> et expresse P. M. Benedictus XIV. concedit.<sup>5)</sup> Ratio est, quia aequum non est, ut quis *damnum sentiat*

<sup>1)</sup> Fusius eandem veritatem demonstrat eruditiss. Card. de Lugo: De just. et jure Disp. 25. Sect. 2. tota.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 907. quaer. 1.

<sup>3)</sup> Ita cl. Lehmkühl I. n. 1106. Publica instituta, ecclesiae, piaae fundationes etc. multa ex parte tantum

sortibus frugiferis sustentantur, nec facile alio modo sustentari possunt. —

(\*) Prioribus aetate rei oeconomicae summa collocata fuit in fundo (Naturalwirtschaft), hodie in pecunia.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 78. a. 2. ad 1.

<sup>5)</sup> De Syn. Dioec. Lib. 10. c. 4. n. 2.

beneficii collatione. Requiritur autem 1. ut mutuum sit causa damni, 2. ut nihil praeter damni compensationem exigatur, et 3. ut auctarium (interesse) ab initio in pactum deducatur.<sup>1)</sup>

II. *Lucrum cessans* ob mutuum alteri datum non minus est titulus legitimus, aliquid supra sortem exigendi. Hoc communissime docent Theologi,<sup>2)</sup> et expresse approbat Benedictus XIV. *Vix pervenit* die 26. Junii 1749. Ratio est, quia aequitas non patitur, ut quis in beneficio praestando lucrum amittat; hoc enim perinde esset ac damnum subire, ut Angelicus<sup>3)</sup> observat. Conditiones requisitae plane eaedem sunt, ac in titulo praecedenti, mutatis tantum nominibus.

III. *Periculum sortis* tunc est legitimus titulus quidpiam super sortem recipiendi, quando est *periculum verum et speciale*, non commune.<sup>4)</sup> Est autem periculum commune, quod reperitur in omni mutuo, ut e. g. est periculum amittendi sortem per incendium. Speciale vero est, quod obtinet ob speciales circumstantias mutuatarii, ut e. g. *si hic parum notus sit, vel dubiae fidei, vel tenuis fortunae; si sit rerum suarum incurius vel prodigus, vel periculosam exercent negotiationem v. c. transmarinam.*

Pro periculo *communi* nil exigi potest, quia tale periculum mutuo est intrinsicum, quod etiam ipse mutuans sortem retinendo subiret.

Pro periculo *speciali* autem moderatum lucrum percipere licet. Ita fert *communior* sententia;<sup>5)</sup> et probatur ex Concilio Lateran. V. Sess. 10, ubi damnatur quodcumque lucrum ex mutuo perceptum, dummodo non esset periculum sortis etc., et ultro confirmatur ex Declaratione S. Congregationis de propaganda fide pro Missionariis Sinensibus approbata ab Innocentio X., in qua conceditur, lucrum ex mutuo petere *ratione periculi probabiliter imminentis*. Ratio vero est, quia, ut Angelicus<sup>6)</sup> inquit, res quae

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 769, et alii omnes.

<sup>2)</sup> Paucissimis tantum exceptis. Vide s. Alph. n. 768.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 62. a. 4.

<sup>4)</sup> Addunt nonnulli: quando mutuatarie sortem non *assecurat* per pignus vel fidejussionem. Sed appositio haec abundat, siquidem tunc periculum, amittendi sortem, non est

*verum*. Bene tamen et convenienter s. Alphonsus n. 765 cum aliis observat, mutuatorem debere assecurationem sortis a mutuatarie sibi oblatam acceptare, cum non possit mutuatarium obligare ad tale periculum transigendum.

<sup>5)</sup> Admittitur etiam a probabilioristis teste s. Alph.: H. A. Tr. 10. n. 153.

<sup>6)</sup> Opusc. 75. c. 6.

extra periculum possidentur, pluris aestimantur, quam eadem periculo expositae, atque ideo mutuans compensationem aliquam exigere potest, quando res cum periculo eas amittendi alteri mutuo tradit.<sup>1)</sup>

IV. *Poena conventionalis* seu pactum de poena a mutuuario solvenda, si sortem non reddat tempore definito, *communissime* censetur titulus justus, aliquid supra sortem poscendi. Et merito, quia sic contractus firmitati consulitur, et simul negligentia mutuarii praecavetur. Requiritur autem: 1) ut *mera debitoris sit notabilis et culpabilis*, 2) ut *absit animus lucrandi per poenam appositam*, et 3) ut poena sit moderata et culpae proportionata.<sup>2)</sup>

7. — An autem *lex civilis* permittens interesse ex mutuo sit per se justus titulus etiam in conscientia ab usura excusans, acriter disputant Theologi, cum supremum Ecclesiae iudicium decisivum desuper adhuc desideretur.

Recentiores communius affirmant,<sup>3)</sup> quamvis non sint concordantes in rationibus assignandis: 1. Alii dicunt, plerumque spectata praesenti rerum conditione titulos externos hactenus expositos ad auctarium adesse, praesertim lucrum cessans, cum vix ullus pecuniam apud se servat otiosam, et periculum sortis.<sup>4)</sup> 2. Alii arbitrantur, principem vi alti domini, sicut vectigalia et alia onera ob bonum publicum subditis imponere, ita et per legem sancire posse, ut qui pecuniam accipit mutuam, aliquid danti tribuat, si quidem exinde mutuatio pecuniae foveatur, et per facilem pecuniae praestationem commercium et bonum publicum provehatur; praeterea hujusmodi lege pupillis, famulis et aliis, qui negotiari nequeunt, ad res suas augendas subsidium praestari, ac insuper usuras detestabiles efficaciter resecari.<sup>5)</sup>

Ceterum quidquid sit de quaestione hac speculativa, praxi jam dudum provide consuluit Apostolica Sedes pluribus Decretis, quae per S. Poenitentiarium et Congregationem S. Officii emisit. Congr. s. Off. die 18. Aug. 1830, 31. Aug. 1831, 17. Jan. 1838.

<sup>1)</sup> Fuse hac de re disserit s. Alph.: Lib. 4. n. 765.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 766.

<sup>3)</sup> Inter eos qui negant, legem civilem per se creare titulum sufficientem, auctarium exigendi, sunt Card. Gousset: Vol. 1. n. 822. Episc.

Bouvier: Instit. theol., Ed. 12. pag. 468—470.

<sup>4)</sup> Engel: Tit. de usuris n. 20. Kenrick: Vol. 1. Tr. 11. cap. 6. n. 93.

<sup>5)</sup> Tanner, Pichler, Tapparelli: Naturrecht I. B. n. 966. Gury: Tom. 1. n. 863. Liberatore: Ethica etc. n. 120.

S. Poenit. die 14. Aug. 1831, 7. Mart. 1835. Summa Decretorum haec est: 1. Non sunt inquietandi fideles, neque cogendi ad restitutionem, neque in foro Poenitentiae absolute sacramento privandi, qui interesse percipiunt juxta taxam legalem absque ullo alio titulo, quousque S. Sedes definitivam decisionem emiserit, cui parati sint se subicere. 2. Non sunt inquietandi neque absolute privandi presbyteri, qui contendunt, legem principis esse titulum sufficientem percipiendi aliquid supra sortem absque alio titulo, nec inquietandi sunt confessarii, qui poenitentes lucrum eodem modo percipientes absolvunt, donec S. Sedes definitivam decisionem emiserit, cui parati sint obtemperare.<sup>1)</sup>

8. — Ubi taxa legalis non existit, alii tituli n. 6 expositi attendantur et communis proborum praxis<sup>2)</sup> teneatur.

Ideoquē non peccat contra justitiam mutuator moderatum fenus accipiendo ab eo, qui mutuata pecunia utitur ad vitae necessitates, cum vix ullus pecuniam apud se otiosam servet, ideoque mutuando se privet lucro; potest tamen quandoque contra caritatem peccare.

9. — (\*) In Austria per legem d. 14. Junii 1868 priores leges de interesse conventionali et de quantitate poenae conventionalis in mutuo abrogatae sunt. (§ 1.) Conventioe deficiente de quantitate interesse, pro centenis 6 per annum conceduntur. (§ 2.) Interesse ex interesse percipere licet: *a*) si de eo expresse conventum sit, *b*) si interesse jam solvendum vel debitum apud judicem petatur, a die petitionis. (§ 3.) Terminum pro solvendo interesse determinat conventio. Si nulla de eo praecesserit, interesse una cum reddito capitali solvendum est; secus quotannis, si mutuum per plures annos datum fuerit. Interesse in antecessum subtrahere vel petere licet. (§ 4.) In mutuo stipulari potest, majorem summam aut res melioris qualitatis reddi quam mutuatas. (§ 5.)

Sed haec libertas usurae aliquatenus restricta est. Nam lege d. 28. Maji 1881 omnis conventio irrita et a judice rescindenda aut saltem ad interesse legale reducenda declaratur, in qua creditor mutuatarii levitate vel necessitate sibi nota aut ejus animi imbecillitate vel motu vel imperitia abutendo sibi tale lucrum promitti aut dari curat, ut hujus immoderatio interitum oeconomicum debitoris adducere vel accelerare possit. Ad commercia vero, quorum creditor et debitor mercatores sunt, lex usurae non applicatur.

1) Resolutiones S. Sedis igitur definitivam decisionem non continent, ut ex earum forma et terminis patet; et ideo episcopo Vivariensi, qui exposuit quosdam suae dioecesis sacerdotes absolute praedicare, licitum esse auctarium legale, Card. de Gregorio die

7. Martii 1835 respondit, *hos sacerdotes probari non posse, quia privata auctoritate definiunt quaestionem, quam Sancta Sedes nondum voluit definire.*

2) Ita ex responso s. Poenitentiarum d. 18. Aprilis 1889.

Supra notata § 2. per legem d. 15. Maji 1885 immutata est, ex quo tempore sonat: „Si de interesse quidem conventum est, sed non de quantitate, aut si debetur interesse ex lege, pro centenis 5 per annum conceduntur.“<sup>1)</sup> — C. G. statuit 4% fenus legale (§ 246).

\* S. Thómas: Summa Theol. 2. 2. q. 78. In Lib. 3. Sent. Dist. 37. a. 6. (de usura.) S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 4. n. 754—757 (de mutuo), n. 758—793 (de usura). — De Lugo: De justitia et jure Disp. 25. per 11 Sectiones. Kenrick: Th. mor. Vol. 1. Tr. 11. cap. 6. n. 68—116. Funk: Zins und Wucher. Tübing. 1868 (sed multa non probo). Delama: Institutiones Th. mor. P. 2. n. 580—598. Tridenti 1895. Lehmkuhl: Th. mor. Vol. 1. 1090—1108. Pruner: Kath. Moralthologie B. 2. n. 705—715. Freiburg i. B. 1903.

## § 113.

### De Montibus Pietatis.

1. — *Montes Pietatis dicuntur instituta ad id erecta, ut pauperes pecuniam mutuam accipere possint.* (Kirchliche Leihanstalten.) His similes sunt montes frumentarii, ex quibus pauperes frumentum mutuum accipiunt.

Montes pietatis et frumentarii inventi sunt ex christiana pietate ad subtrahendos pauperes a feneratoribus. Montes pietatis Perusiae primum erectos approbavit Concilium Lateranense V. (1517), et Concilium Tridentinum Sess. 22. cap. 8. de Ref. illos episcoporum curae et visitationi commisit.<sup>2)</sup>

Licite in his aliquid percipitur supra sortem titulo expensarum, quantum satis sit ad montes conservandos et onera sustinenda.<sup>3)</sup> Accedente auctoritate S. Sedis identidem ad tempus permittitur, ut aliquid amplius montes percipiant ad alios pios usus, ita tamen, ut haec perceptio ex alio titulo facta patefiat mutuatariis atque ab usura ex mutuo distinguatur. Constat ex Resolut. s. Congr. episc. et reg. die 20. Dec. 1838, 9. Aug. 1844, 30. Julii 1852, 15. Maji 1868.<sup>4)</sup>

2. — *Quid dicendum de institutis, quae arcae parcimoniae vulgo appellantur?* Haec plane nihil prae se ferunt, quod juri divino vel Sedis Apostolicae Decretis adversetur; siquidem sum-

<sup>1)</sup> Stubentrauch: Comment. in C. A. § 994. Ed. 4.

<sup>2)</sup> Vid. Ferraris: Prompta Bibliotheca canonica, Tom. 5. v. *Montes pietatis*. Hefele: Beiträge z. Kirchen-

gesch. u. s. w. 1. B. S. 209—210. Tübingen 1864.

<sup>3)</sup> Benedictus XIV De Syn. Dioec. Lib. 10. c. 5. S. Alph.: Lib. 4. n. 765.

<sup>4)</sup> Acta s. Sedis Vol. 4. pag. 27—32.

mulas pecuniae mutuo acceptant et fructuose impendunt, interesse moderatum solvunt et capitalia dominis ea repetentibus restituunt. Imo haec maxime laudanda sunt, quia egentibus multa commoda praestant. De similibus arcis monetalibus, quae in Gallia reperiuntur, s. Poenitentiaria interrogata, eas approbavit.<sup>1)</sup>

## § 114.

### De Testamento.

1. — *Testamentum est declaratio ultimae voluntatis, qua quis cum directa haeredis institutione decernit, quid de rebus suis post mortem fieri vult.* Differt a *Codicillo*, qui est dispositio, qua quis absque directa haeredis institutione aliquid circa testamentum explicat vel mutat vel addit, aut legata determinat.

Haeres ille dicitur, ad quem jus spectat, totam haereditatem vel ejus partem adeundi. Legatarius vocatur ille, cui res tantum peculiares e. g. certa pecuniae summa, certum jus, in testamento vel codicillo assignantur; et res tales appellantur legata.

2. — Testamento condendo certa forma praescribitur ab omni jure civili.

(\*) Ex jure Austriaco ad validitatem testamenti requiruntur tria: 1. Habilitas testandi, 2. certa forma interna, et 3. certa forma externa testamenti.

1. Habilitas testandi. Inhabiles sunt: a) ex defectu aetatis impuberes; puberes ante 18. annum completum tantum voce coram iudice testari queunt, completo vero 18. anno quisque ultimam voluntatem sine restrictione declarare potest. (§ 569.) b) Ex sanae mentis defectu furiosi, amentes, imbecilles ac perfecte ebrii. (§ 566.) Prodigi ex iudicis sententia declarati non nisi de dimidia parte bonorum disponere queunt, altera pars ad haeredes legitimos pertinet. (§ 568.) c) Ex jure civili Religiosi professi, nisi privilegio gaudeant. (§ 573.) d) Ex delicto desertores militiae, a die desertionis usque ad reditum. (Decr. 21. Febr. 1842.)

2. Forma interna. Testator debet a) ipsetest haeredem instituere, alteri enim committere nequit, ut haeredem nominet (§ 564); b) ultimam suam voluntatem explicare diserte et non per solam affirmationem propositionis sibi factae, deliberate ac serio et non per jocum, perfecte et non per modum solius propositi vel promissi, atque libere i. e. nec coactus vi nec deceptus fraude vel errore essentiali. (§ 565.) — Conditio, quae haeredem vel legatarium a nuptiis avocatur, etiam postquam major factus est, habetur ut non apposita, nisi conjux dederit eam conjugi superstiti unum pluresve liberos habenti. Conditio vero, ne haeres vel legatarius cum determinata persona matrimonium ineat, valide potest apponi. (§ 700.)

3. Forma externa. Distinguitur quadruplex testamentum.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Kenrick: Tr. 11. n. 116.  
Gury: n. 874.

<sup>2)</sup> V. Delama, op. cit. n. 472.

1) *Testamentum privatum sine testibus seu holographum*, quod integrum scribi ac subscribi debet manu testatoris. Designare diem, annum et locum, ad lites praecavendas cautum est. (§ 578.)

2) *Testamentum privatum cum testibus*, quod est vel allographum seu ab alio scriptum, vel nuncupativum seu voce factum. Ad allographum testamentum requiritur, ut testator a) illud manu subscribat, b) coram 3 habilibus testibus, quorum saltem duo simul praesentes sint, declaret, scriptum continere suam ultimam voluntatem, et c) ut singuli tres qua testes testamenti vel intus vel extra, semper tamen ipsum documentum, non ejus involucri subscribant. Testes in testamento contenta cognoscere necesse non est. (§ 579.) Testator, si scribere nequeat, praeter relatas formalitates debet subscriptionis loco signum crucis manu sua coram 3 testibus simul praesentibus apponere. Cautum erit, unum testium nomen testatoris addere notando, se id ex ejus mandato egisse. (§ 580.) Quodsi testator legere nequeat, necesse est ut testamentum ab uno testium coram duobis aliis, qui in eodem contenta jam inspexerunt, sibi praelegendum curet atque declaret, illud suae voluntati esse consentaneum. Scriptor eodem tempore testis esse potest. (§ 581.) — Ad testamentum privatum nuncupativum requiritur, ut testator coram 3 habilibus testibus ac simul praesentibus serio suam ultimam voluntatem declaret. Cautum erit, si testes sive simul sive quisque seorsum testatoris declarationem scripto tradant vel celeriter tradendam curent. (§ 585.)

Dictum est: *coram habilibus testibus*. Ex lege enim sunt aliqui ad testis officium vel absolute vel relative inhabiles. *Absolute inhabiles* sunt: Membra cujuslibet Ordinis religiosi, nisi ad saeculum redierint; juvenes ante 18. annum completum, feminae, usu rationis carentes, coeci, surdi, muti, testatoris linguam ignorantes et damnati ob crimen fraudis vel ob aliud crimen ex cupidine lucri patratum. (§§ 591. 592.) *Relative inhabiles* sunt: Haeres vel legatarius quoad haereditatem vel legatum sibi destinatum, item ejus conjux, consanguinei aut affines primi gradus, et familiares mercede conducti. Talis dispositio, ut valeat, a testatore debet manu sua exarari vel a 3 testibus, diversis a mox enumeratis confirmari. Idem valet de personis judicialibus, qui testamentum excipiunt, et de scriptore testamenti quoad dispositionem in sui vel suorum favorem factam. (§§ 595. 596.)

3) *Testamentum publicum judiciale* potest esse vel scriptum vel nuncupativum. Ad *primum* requiritur, ut testator documentum saltem subscribat et ipse judici offerat, qui illud sigillo munitum in acta judicialia deponat. Ad *secundum* requiritur, ut verbalis declaratio a judice excipiat, dein scripta subscribatur et sigillo munita ibidem servetur. (§§ 587. 588.) In utroque casu praeter judicem ordinarie juratus secretarius adesse debet. (Lex 3. Maji 1853.)

Testamento judiciali aequiparatur *testamentum notariale*, nempe ultima dispositio, quae coram duobus notariis vel uno notario et duobus testibus voce declaratur, aut scripta iisdem a testatore traditur. (Lex 25. Jul. 1871.)

4) *Testamentum privilegiatum* conceditur navigantibus et personis, quae in locis existunt, ubi pestis aut similis morbus contagiosus grassatur. Privilegia in eo consistunt, quod in hisce dispositionibus duo testes sufficiunt, imo in periculo contagionis ambo simul praesentes esse non debent, et quod etiam Religiosi, feminae atque juvenes, modo 14. annum compleverint, testes habiles sunt. (§§ 597. 598.) Attamen haec testamenta elapsis sex mensibus, postquam navigatio finita est aut lues cessavit, invalida fiunt. (§ 599.)

Accedunt testamenta a militibus condita, quorum privilegia leges militiae continent. (§ 600.) — C. G. § 1937 sq.; 2231—2264.

Testamenta formis legalibus destituta, quoad causas profanas probabilius valent, usquedum a iudice rescindantur, ut colligitur ex dictis § 109. n. 2.<sup>1)</sup> Testamenta ad causas pias illis formis destituta absque dubio valida sunt, dummodo constet de mente testatoris; Ecclesia etenim hujusmodi testamenta valida et firma esse declarat, ut constat ex jure can. Decr. l. 3. tit. 26. c. 2. *Relatum*, nec non ex pluribus Responsis s. Poenitentiariae.<sup>2)</sup> Parochus autem cautus sit in admonendo haerede de solvendis legatis piis ex testamento informi, ne forte, cum sit bona fide, peccator formalis fiat. Vid. § 134. n. 4.

(\*) Certa de mente testatoris cognitio haberi potest per ejus scripturam, nutum vel aliud signum, aut per duos saltem testes, cum in cap. *Relatum* expresse dicatur: *tribus aut duobus testibus requisitis*. Unus testis licet probatissimus non sufficit. Hinc haeres non tenetur in suum praejudicium credere soli parochi vel confessario, nisi alius adsit contestans.

3. — Haeredes triplicis generis sunt: 1. legitimi, qui de jure succedunt ab intestato, 2. necessarii, qui a testatore excludi nequeunt, 3. voluntarii, qui a libera testatoris voluntate pendent.

(\*) Ex jure Austriaco haeredes legitimi sunt: 1. Consanguinei ex ordine sequenti: liberi eorumque descendentes; his deficientibus parentes, fratres et sorores atque ii, qui hos repraesentant; dein avi ac fratres et sorores parentum; postea proavi; abavi; atavi cum suis legitimis descendentes; 2. liberi illegitimi sed legitimati; 3. liberi illegitimi non legitimati quoad bona solius matris; 4. liberi adoptivi; demum 5. conjux superstes. Huic deficientibus prius enumeratis tota haereditas competit; si vero ab altero conjuge suâ culpâ legitime separatus fuerit, omni jure in haereditatem caret. Deficientibus conjuge et reliquis ad haereditatem vocatis ordinarie fiscus succedit. (§§ 730—760.) — C. G. § 1924 sq.

Nota. Sacerdotis saecularis intestati haereditas in tres partes dividitur, quarum una consanguineis secundum communem successionis ab intestato ordinem accedit, altera ecclesiae, cui postremo canonice addictus erat, et tertia pauperibus loci, ubi est ecclesia; nisi consanguinei ipsi pauperes sint, quibus dein et haec pars tribuitur. Quoad sacerdotis ad nutum amovibilis haeredi-

<sup>1)</sup> Secundum C. A. § 797 nemini conceditur propria auctoritate haereditatem adire, sed debet haec causa semper ad iudicem deferri et juxta legem expediri. — Quoad legata pia debet ex lege Austriaca iudex, priusquam haereditatem assignet, postu-

lare ut haeres ea solvat vel saltem de iis solvendis cautionem praestet. Decr. 9. Aug. 1854.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 922 et 923. Late Reiffenstuel Th. mor.: Tract. 8. q. 3. n. 21—28. *Acta s. Sedis*, Vol. 2. pag. 369—380.

tatem statutum est, quod duae partes consanguineis et tertia pars pauperibus loci, ubi sacerdos mortuus est, eveniat;<sup>1)</sup> nisi consanguinei sint egeni, quo in casu tota haereditas iisdem addicitur.<sup>2)</sup>

Haeredes necessarii, quibus ex jure portio legitima relinqui debet, sunt liberi, et in eorum defectu parentes. Sub liberis comprehenduntur etiam nepotes et pronepotes, sub parentibus vero omnes avi aviaeque usque ad avavos inclusive. (§§ 762. 763.) Portio legitima singulis liberis assignatur dimidium, ascendentibus autem triens eorum, quae ab intestato accepturi essent. (§§ 765. 766.)<sup>3)</sup> Sed haeres necessarius ob graves causas in jure expressas et probatas portione legitima etiam privari potest (§§ 767—771), victui tamen ejus necessario provideri debet. (§ 795.) — C. G. § 2303.

Haeredes succedunt in omnia jura et (relicto e. g. beneficio inventarii) onera defuncti, cujus personam repraesentant. Exciipiuntur ea tantum, quae natura sua vel pacto affixa erant personae defuncti.

Imo haeres pro foro conscientiae exequi tenetur dispositiones defuncti etiam non testamentarias, dummodo sint perfectae (non mera proposita) et certo cognitae; quod constat ex Decr. l. 3. tit. 26. c. 4, et ex sequenti declaratione s. Poenitentariae:

Eudor coelibatarius, haeredibus necessariis destitutus, graviter decumbens, ut animae suae consulat, statuit partem bonorum in pia opera erogare. Ad hunc finem Bonifacium legatarium universalem instituit per testamentum debitis vestitum formis. Scriptum autem privatum Bonifacio tradit, in quopiam manifestat voluntatem, postulatque ab ipso, ut eandem fideliter exequatur. Bonifacius vero, mortuo Eudore, haereditatem integram servat ex eo, quod testamento valido illam teneat. Postulat, utrum in conscientia tutus esse possit? S. Poen. die 23. Junii 1844 respondit, in casu explicato Bonifacium teneri in conscientia ad implendam voluntatem Eudoris certo cognitam. Pro foro conscientiae. — Idem responsum repetiit die 10. Jan. 1901 cum additamento, haeredes ad compositionem cum Ecclesia vel pia causa, cui legatum est, admitti posse.

4. — Testamenta ad amussim executioni dari debent; haeredes et executores nec licite nec valide illa immutare possunt, nisi haec facultas ipsis a testatore claris verbis sit commissa.

Attamen Summus Pontifex legata et alias ultimas voluntates quoad pias causas ex ratione justa commutare potest. Constat ex jure canonico et ex praxi Apostolicae Sedis. Papa enim a Christo Domino piarum causarum administrator institutus est, ut disponere

<sup>1)</sup> (\*) Haec de novo sanxit lex 7. Maj. 1874, § 58. V. jurisp. Stubenrauch in C. A. § 761.

<sup>2)</sup> V. ephem. Linzer theol.-prakt. Quartalschrift, 1887. Heft 3. S. 649.

<sup>3)</sup> (\*) Ex jure *hungarico* descendentibus et ascendentibus reservatur dimidium bonorum, quae ab intestato accepissent.

possit de iis, prout exigit necessitas et utilitas spiritualis fidelium.<sup>1)</sup> — Episcopi proprio jure dispositiones ultimas inmutare nequeunt. Excipiuntur autem casus, quibus praevisis testator aliter disposuisset, ut e. g. si pecunia ad quemdam usum legata non sufficiat.<sup>2)</sup>

### C a s u s.

5. — *Bertrandus haeres defuncto patre cum scripta a patre relicta colligeret, chartam invenit, in qua pater manu propria notaverat eleemosynas sodalitati s. Vincentii a Paulo ad sublevandos pauperes tribuendas. Quaeritur: An haeres ad eas tenetur?*

Resp. *Disting.* Charta manu defuncti scripta vel speciem testamenti prae se fert, vel non. 1. Si prae se ferat speciem testamenti, tunc haeres obstringitur ad eleemosynas praedictae sodalitati erogandas, etsi omni careat juris civilis solemnitate, ex ratione supra n. 2 adducta. — 2. Si non prae se ferat speciem testamenti, rursus est distinguendum, scilicet vel simplex propositum vel determinatam certamque voluntatem, obligandi haeredem, continet. In priori casu haeres ad nihil, in posteriori autem casu ad praedictas eleemosynas solvendas obligatur coll. n. 3. — Quid autem, si ex verbis in schedula scriptis appareat, testatorem proposuisse illas eleemosynas facere ex voto prius emisso, veluti si legeris: *Nota eleemosynarum, quas facere debeo ex voto?* Resp. Tunc haeres tenetur eas facere, nisi palam sit, easdem a patre jam fuisse factas, quia haeres quicumque universalis succedit ut in jura ita et in onera defuncti,<sup>3)</sup> coll. n. 3. et § 53 n. 1.

*Ferdinandus moriturus coepit condere testamentum, in quo 100 coronas xenodochio ad s. Camillum assignavit, sed morte praeventus testamentum non absolvit. Quaeritur: An haeredes ab intestato legatum illud solvere teneantur?*

Resp. *Aff.*, dummodo certum sit, fragmentum testamenti a Ferdinando esse scriptum, et sufficienter constet de ejusdem voluntate, quia dispositio juris civilis tales ultimas voluntates irritans non afficit causas pias coll. n. 3. Neque obstat, quod testator diutius vivens potuerit suam dispositionem inmutare. Etenim quamvis id fieri potuisset, tamen re ipsa factum non est; unde cum testator actu nullam mutationem significaverit, ex jure canonico talia pia legata debent firma permanere, eo praesertim, quod sint pro salute animae testatoris defuncti.<sup>4)</sup>

## II. De contractibus onerosis.

Dicemus 1. de venditione, 2. de retrovenditione et mohatra, 3. de monopolio, 4. de locatione, 5. de venditione per proxenetas,

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 931, quaer. 1.

<sup>2)</sup> S. Alph. l. c. quaer. 2, ubi dicit, episcopum cum haerede in tali casu ex epikeja posse voluntatem testatoris interpretari, et legatum in alium usum convertere.

<sup>3)</sup> Vide Casus Consc. de mandato Prosperi Lambertini (Bened. XIV.) propos. et resol. Tom. 5. pag. 138—140 Monasterii 1856.

<sup>4)</sup> L a y m a n n: Lib. 3. Tr. 5. cap. 2. n. 6. Reiffenstuel: Tom. 3. Tract. 8. Dist. 3. q. 3. n. 25 et 26.

6. de venditione sub hasta, 7. de sponsione, ludo, loteria et ludis bursae, 8. de assecuratione.<sup>1)</sup>

## § 115.

### De contractu venditionis.

1. — *Contractus venditionis est contractus onerosus, quo determinatum pretium datur pro merce, et vice versa.*

Venditio partium consensu perficitur quoad substantiam, nisi ante emptionem partes convenerint conficere scripturam, vel lex civilis quoad peculiares casus aliud statuerit; unde statim jus ad rem emptori datur. Dominium vero rei per traditionem emptori transfertur. Sic ex jure communi,<sup>2)</sup> et ex jure Austr. C. A. § 1053.

Hinc si res uni vendita et alteri tradita est, res pertinet ad secundum emptorem, quippe qui habet jus in re, dummodo bona fide seu inscius fuerit prioris venditionis; sed tunc venditor damnum forte illatum primo emptori resarcire debet. Si vero res nondum est tradita secundo emptori, tradi debet primo emptori, quia cum nullus sit in possessione rei, ille, qui prior est tempore, potior est jure. Sic ex jure communi,<sup>3)</sup> et ex jure Austr. §§ 423 et sq.

Nunc notatu dignissima de merce et de pretio edisseremus.

#### 1. De merce.

2. — Vendi possunt ea omnia, quae posita sunt in humano commercio, nisi leges speciales obstant, ut e. g. apud nos vetatur venditio veneni sine legitima licentia.

Vendi quoque possunt jura incorporea, ut chirographa (Schuldbriefe), credita (Kreditbriefe) et similia, si certa sint; nec non jura litigiosa pro rata probabilitatis fortunae secundae.

3. — Venditoris est, emptorem praemonere de notabili vitio rei, quod ei obesse posset; ut e. g. si equus sit furiosus. Quibus omissis si vitium sit circa substantiam rei (ut si vendatur stannum pro argento), venditio nulla est. Si autem vitium sit circa quantitatem (ut si dentur 5 pro 8) vel circa qualitatem (ut si vendatur

<sup>1)</sup> Praetermittimus cambium, census aliosque contractus, de quibus Codices civiles satis amplas continent dispositiones, ad animarum curatorem parum pertinentes.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph.: Lib. 4. n. 795.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph.: n. 827.

vinum aqua mixtum pro puro), venditio valida est, dummodo *de pretio subtrahatur, quantum oportet, ut Angelicus dicit.*<sup>1)</sup> Excipitur tamen, si qualitas transierit in substantiam, ut si emptor expresse dixerit: Nolo vinum, si non sit vetus.<sup>2)</sup> Cf. § 108. n. 3 q. 1.

(\*) Notandum pro praxi, quod negotiator animalium fraudulentus non tenetur ex sese contractum pro rescisso habere, si emptor damnum expertus eum non interpellat et etiam tempus praescriptionis ad actionem (ex jure Austr. et Germ. sex menses) intermittat. Tunc enim emptor contractui stare praesumitur, quia venditor ipsi per literas pecuarias (Viehpaß) cognitus est vel facile inveniri potest. Sed condonatio vel damni illati vel excessus pretii ex omissione interpellationis aut actionis concludi nullatenus potest, nisi ex aliis circumstantiis de ea certo constet.

(\*) Codex Austr. statuit, quae sequuntur:

I. Si quis rem aliquam vi contractus onerosi in alterum transfert, hoc ipso spondet (leistet Gewähr), illam habere dotes in pactum expresse deductas vel communiter praesumptas atque ad usus conductos esse aptam. (§ 922.) Hinc qui rei tribuit dotes quae desunt, quamvis expresse vel tacite i. e. ex natura conventionis stipulatae sint; qui insolita ejusdem vitia et onera reticet; qui rem non amplius exstantem vel alienam tamquam suam vendit; qui falso asserit, rem ad certum usum idoneam vel etiam ab ordinariis vitiis et oneribus immunem esse: ubi contrarium evenerit, de omni damno tenetur. (§ 923.) — Speciales et graves regulae statuuntur quoad animalia, quae paulo post traditionem infirmantur vel pereunt, in §§ 924 et 925. Praesumuntur jam ante traditionem morbo laborasse vel insanabili morbo urgeri. Sed haec praesumptio illi tantum patrocinator, qui vitium detectum statim traditori vel venditori notificat aut expertis<sup>3)</sup> vel loci magistratui perlustrandi vitii causa denuntiat. (§ 926.) Emtoris illud negligentis est probare, animal jam ante contractum initum morbo laborasse. Sed et venditori liberum est probare, vitium deprehensum demum post traditionem accidisse. (§ 927.)

II. Si vitia rei sunt manifesta vel ejusdem onera e tabulis publicis cognosci possunt, sponsio locum non habet, nisi venditor diserte affirmaverit, rem nullis neque vitiis neque oneribus laborare. Pro debitis et residuis (Rückstände e. g. tributis, oneribus realibus) rei adhaerentibus respondere debet venditor. (§ 928.) Qui sciens rem alienam acquirit, jus ad sponsonem non plus habet, quam qui eidem expresse renuntiaverat. (§ 929.) Si res per aversionem i. e. ut sunt, indeterminato numero, pondere et mensura traduntur, venditor vitia detecta reluere non tenetur, nisi quid deest, quod ab ipso falso praetextum vel ab acceptante in pactum deductum est. (§ 930.) Si quis spondet ratione vitii rei, interest an vitium tolli non possit et usum rei ordinarium impediatur: tunc laesus petere potest, ut contractus penitus rescindatur; si vero addi possint, quae desunt e. g. quoad mensuram vel pondus, suppleri debent. In utroque casu laesus reparationem ulterioris damni et, quando ex

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 77. a. 2.

<sup>2)</sup> Vide s. Alph.: n. 819—823.

<sup>3)</sup> Saltem duobus, cf. Stubenrauch: Comment. in C. A.

altera parte mala fides suberat, etiam lucri cessantis petere potest. (§ 932.) Jus vero, quod confert sponso, ad actionem quoad res immobiles post 3 annos, quoad res mobiles post 6 menses praescribitur. (§ 933.) Qui in contractibus onerosis enormiter i. e. ultra dimidium laesus est, jus habet petendi, ut rescisso pacto in priorem statum restituatur. Parti tamen alteri relinquitur, ut pactum supplendo ea quae desunt, juxta pretium vulgare tempore pacti initi vigens, subsistere faciat. (§ 934.) Hoc juris beneficium non conceditur ei, qui expresse eidem renuntiavit, vel declaravit se ex singulari affectione rem pro pretio extraordinario accipere; vel qui veri pretii haud ignarus, nihilominus pretium solito majus persolvere destinavit; vel si ex connexionem contractuum praesumendum est, ipsos contractum ex gratuito et oneroso mixtum intendisse; vel si verum rei pretium non amplius erui potest; denique si res in auctione judiciali fuerat acquisita. (§ 935.) — C. G. § 433—492.

## 2. De pretio.

4. — Pretium duplex est: 1. *legale*, quod a lege definitur, et 2. *naturale* seu *vulgare*, quod valori rei respondet juxta communem hominum aestimationem. Porro pretium naturale *latitudinem* quamdam admittit, cum hominum judicia varientur de ejusdem rei valore; quocirca distinguitur: a) *summum*, supra quod res aestimari non solet, b) *infimum*, infra quod res generatim non aestimatur, et c) *medium*, quod inter utrumque habetur.

## PRINCIPIA.

5. — **Principium I.** *Pretium legale habendum est ut justum et servari debet ab omnibus, ecclesiasticis non exceptis.* Ita s. Thomas<sup>1)</sup> cum doctrina communi, cujus ratio est, quia ad auctoritatem civilem pertinet jus statuendi, quidquid ad commercium publicum attinet. Excipe tamen, si taxa a majore populi parte, sciente principe non observetur, vel res notabiliter mutantur. Unde *probabiliter* res optima potest carius vendi, quia princeps taxando pretium respicit tantum valorem mercis ordinariae, vel misceri cum alia potest, ut fiat sicut res communes.<sup>2)</sup>

6. — **Principium II.** *Deficiente pretio legali, ut justum est habendum et servandum pretium vulgare.* Ratio est, quia adaequatum rerum pretium determinatur ex earum utilitate; porro homines, in quorum commercium res veniant, optime sciunt earum utilitatem appretiari. Justum autem est omne pretium vulgare, *summum, infimum* et *medium*, ut omnes tradunt.<sup>3)</sup>

1) 1. 2. q. 96. a. 1. ad 3.

2) „Justum pretium rerum“, inquit

3) S. Alph. n. 803, *Notandum 1.* s. Thomas, „non est punctualiter

Pretium tamen hoc variari potest ratione temporis et loci; etenim ex aestimatione hominum regionis, in qua res existit, et temporis, quo venditur, pretium istud determinatur.<sup>1)</sup> Hinc e. g. mercatores Europaei magno pretio vendere possunt apud Nigros specula, cultellos et similia, quae apud illos magni aestimantur.

Quod attinet res valde pretiosas, et extraordinarias, earum pretium taxandum est iudicio peritorum, et ubi pretium adaequatum prorsus ignoratur, ceu justum est illud reputandum, in quo utraque pars convenit.<sup>2)</sup>

(\*) Pro praxi etiam advertendum, quod communiter non praestatur fides mendaciis vendentium et ementium; unde ipsi regulariter non tenentur ob id ad restitutionem, nisi constet, mendaciis fidem haberi et ideo merces pluris vendi vel minoris emi.

7. — **Principium III.** *Pretium vulgare quandoque sine injustitia augeri vel minui potest.* Ratio est, quia evenire possunt circumstantiae, per quas vel crescit vel decrescit mercium valor.

1. Pretium vulgare *augeri* potest, seu venditor plus exigere potest pretio communi: a) *Ob singularem bonitatem aut raritatem mercium*, cum utraque augeat communem aestimationem. b) *Ob magnum emptorum concursum et mercium penuriam*, quia res eo majoris aestimantur, quo plures concurrunt emptores, et quo pauciores venduntur merces. c) *Ob singularem affectionem*, quam venditor in rem suam habet, vel ob singularem commoditatem, quam ex ea percipit; quia talis affectio et commoditas vere pretio aestimabilis est. Nequaquam autem venditor rem carius vendere potest *ob affectum vel utilitatem emptoris*; nullus enim, apte ait s. Thomas,<sup>3)</sup> debet vendere alteri, quod non est suum.<sup>4)</sup> d) *Ob labores et expensas in rebus comparandis et conservandis*, quia haec sunt pretio digna. Hinc illi, qui res in parva quantitate

determinatum, sed magis in quadam aestimatione consistit; ita quod modica additio vel minutio non videtur tollere aequalitatem justitiae." 2. 2. q. 77. a. 1. ad 1.

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 808, *Notandum 1.*

<sup>2)</sup> S. Alph. *ibid.* q. 2. et n. 805.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 77. a. 1.

<sup>4)</sup> (\*) Sunt tamen hodie non pauci, qui ita distinguunt: Si emptoris affectio

in rem est insana, tenenda est sententia d. Thomae. Sed si affectio rationabilis est, quam nempe alii in iisdem circumstantiis constituti forte aequae haberent, damnandus non esset venditor rem carius vendens, quia emptoris major commoditas (causa affectionis) tunc non est omnino privata et singularis, — quod tamen ratio d. Thomae supponit. Cf. Gousset n. 480. Sabetti n. 534.

vendunt, eas carius vendere possunt ob curas et expensas in eis conservandis. e) Ob dilatam pretii solutionem ratione periculi in pretio accipiendo vel lucri cessantis etc., ut de mutuo § 112. n. 6 dictum est.

II. Pretium vulgare potest *minui*, seu emptor pro re minus solvere potest pretio communi: a) Ob copiam mercium et paucitatem emptorum, quia res vendibiles eo minoris aestimantur, quo copiosius offeruntur et minus appetuntur. Hinc ut communiter dicunt, licitum est, rem, quam quis ultro offert emptorem quaeritans, viliori pretio emere. Et *probabilius* quidem pretium talis rei decrescit usque ad tertiam partem. Cavendum tamen, ne quis pauperis angustias in sui commodum ita vertat, ut violet caritatem. b) Ob emptionem mercium in gratiam venditoris, ut si quis multa simul emat, quia tunc venditorem liberat a multis curis et expeditum facit ad alia comparanda. c) Ob anticipatam solutionem, quia talis solutio pluris valet, quam dilata.<sup>1)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theologica, 2. 2. q. 77. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 793—811; 818—830. De Lugo: De justitia et jure Disp. 25. Sect. 1—11. Reuter: Th. mor. P. 3. cap. 5. n. 202—232. Scavini: Th. mor. universa Lib. 2. Tract. 6. n. 384—388. Gury: Compendium Th. mor. De contract. onerosis n. 881—902. Kenrick: Theol. mor. Tr. 11. c. 5. n. 45—60. Schwane: Die theologische Lehre über die Verträge, 2. T. 3. Kap. § 19. n. 20. Münster 1871. Delama: De justitia et jure, Sect. 2. Diss. 2. c. 1. Ed. 2. Tridenti 1881.

## § 116.

### De retrovenditione, mohatra, monopolio et locatione.

1. — *Retrovenditio est venditio, qua venditor jus sibi reservat, rem suam ab emptore redimendi.*

Talis contractus est licitus, dummodo absit usura. Constat ex s. scriptura, qua quippe testante anno Jubilaei omnes redierunt ad possessiones suas Lev. 25. Patet etiam ex ratione, si quidem liberum est venditori, de re sua, prouti vult, disponere.<sup>2)</sup>

Ex jure Austriaco § 1070 hic contractus permittitur tantum pro immobilibus rebus et ad venditoris vitam. Porro venditor tenetur emptori compensare augmentum valoris, quod res nacta est, et extraordinarias praeterea expensas, in re conservanda factas. Emptor vicissim tenetur venditori compensare damna rei culpabiliter illata. § 1069.

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. Lib. 4. n. 801 et seq.

<sup>2)</sup> S. Alph.: n. 812 et 813. Collet: De contract. P. 2. art. 8. sect. 1.

2. — *Mohatra* est species retrovenditionis, qua nimirum quis rem a te emit majori pretio ad creditum cum pacto explicito vel implicito, ut eandem tibi retrovendat minori pretio pecunia numerata. E. g. Cajus indigens 100 coronis, a te illas mutuo petit; tu autem lucrari cupiens, Cajo offers dolium vini pretio 120 coronarum emendum credito, simulque adjicis pactum, ut Cajus illico vinum tibi retrovendat pretio 100 coronarum, quas ei statim solvere proponis. Sic Cajus accipit 100 coronas cum onere tibi solvendi 120 coronas absque ullo legitimo titulo. Talis contractus *per se* illicitus est, quia in eo latet usura palliata.<sup>1)</sup> Hinc merito proscriptus est ab Innocentio XI. in damnatione propositionis 40: *Contractus mohatra licitus est, etiam respectu ejusdem personae, et cum contractu retrovenditionis praevis inito cum intentione lucri.* — (\*) In bursa adhuc peraguntur operationes contractui mohatrae analogae.

3. — *Monopolium* idem est ac venditio unius, et definiri potest: *potestas vendendi res penes unum aut paucos tantum existens.*

Duplex est: 1. *publicum*, quod conceditur publica auctoritate, et 2. *privatum*, quod inducitur privata auctoritate.

I. *Monopolium publicum licitum est*, quia princeps illud ut privilegium alicui concedere potest ex rationabili causa, ut e. g. ad industriae praemium, ad commercii prosperitatem. Providere tamen superior reipublicae debet, ne nimio pretio subditi graventur.<sup>2)</sup>

II. *Monopolium privatum est illicitum per se*, quia fraude et machinatione induci solet, ut e. g. si mercatores impediunt fraude, ne aliae merces advehantur, ut suas majori pretio vendant; si opifices vel artifices conveniant, ne doceant artem nisi pretio injusto. Imprimis nefarium fit monopolium, quando unus aut pauci merces fere omnes emunt, ut penuria inducta, eas pretio injusto cum enormi lucro vendant.<sup>3)</sup>

4. — *Locatio* est contractus, quo usus vel fructus rei aut personae opera pro certo pretio ad tempus ab uno accipitur et ab altero conceditur. Unde dividitur in locationem <sup>Materia</sup> rerum, et in locationem operae. Concedens seu ille qui usum rei vel suam